
 
 

 
 
 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
Direzione Generale per le Risorse e l’Innovazione 

 
 

REGISTRATO ALLA D.G.R.I. 
DM N. 5113/ 278 /BIS 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regio decreto 28 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e 
ss.mm.ii; 

VISTO  il regio decreto 23 maggio 1924, n.827, “Regolamento per l'amministrazione del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e di finanza pubblica”, e 
ss.mm.ii; 

VISTO il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, il Codice di comportamento 
MAECI (decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” ed il decreto ministeriale 18 settembre 
2014 n. 1759 “Codice di comportamento del Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale”) e l’aggiornamento al Piano triennale di 
prevenzione della corruzione del MAECI, decreto ministeriale n. 2051 del 1 
settembre 2022, predisposto in conformità alla legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, recante 
“Ordinamento dell’Amministrazione degli Affari Esteri” e ss.mm.ii;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica n. 95 del 19 maggio 2010, 
“Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri”, come da ultimo modificato dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 163 del 25 settembre 2023; 

VISTO il decreto ministeriale n. 1202/3361 del 7 dicembre 2023, che regola le 
articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle strutture di I livello 
dell’amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante il bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027, e la tabella 
6 relativa al bilancio MAECI;   

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, con il 
quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il 
triennio 2025-2027; 



 
 

 
 
 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
Direzione Generale per le Risorse e l’Innovazione 

 
 

VISTO il decreto n. 5216/1/bis del 23 gennaio 2025, con il quale il Ministro degli affari 
esteri e della cooperazione internazionale ha provveduto all’attribuzione delle 
risorse finanziarie, umane e materiali ai Titolari dei Centri di Responsabilità per 
l’anno 2025; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 52 del 29 settembre 2023, registrato 
alla Corte dei Conti il 20 ottobre 2023 al n. 2754, con il quale sono state conferite 
le funzioni di Direttore generale per le risorse e l'innovazione alla ministra 
plenipotenziaria Patrizia FALCINELLI;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto ministeriale 5216/7 del 29 gennaio 2025, con cui il Direttore generale 
per le risorse e l’innovazione ha attribuito le risorse finanziarie, umane e 
strumentali ai Capi degli Uffici della Direzione generale per le risorse e 
l’innovazione per l’esercizio finanziario 2025;  

VISTO il decreto ministeriale 26 aprile 2023, n. 1133, con il quale il Consigliere di 
Legazione Francesco Canino è stato preposto a Capo dell’Ufficio III della Direzione 
generale per le risorse e l’innovazione a decorrere dalla data di effettiva 
assunzione delle funzioni; 

VISTO il decreto ministeriale 29 luglio 2024, n. 5111/2087, con il quale il Consigliere di 
Legazione Francesco Canino è stato promosso al grado di Consigliere d’Ambasciata 
a valere dal 2 luglio 2024; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante la disciplina del Codice dei contratti pubblici (di seguito indicato anche 
come “Codice”) in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’articolo 17 del Codice, il quale dispone che le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti adottino con apposito atto la decisione di contrarre prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

VISTO l’articolo 23 del decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n.18, che 
autorizza il Ministero degli Affari Esteri, previe intese con il Ministero del Tesoro, 
ad avvalersi di enti specializzati estranei all’Amministrazione per la propria attività 
di programmazione;  

VISTO  l’articolo 171 del decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n.18, 
che autorizza il Ministero degli Affari Esteri ad avvalersi di un’agenzia specializzata 
in grado di fornire analisi statistiche sul costo della vita nei Paesi ove operano i 



 
 

 
 
 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
Direzione Generale per le Risorse e l’Innovazione 

 
 

suoi uffici diplomatico-consolari, al fine di determinare il livello di trattamento 
economico per il personale in servizio all’estero; 

RITENUTO  necessario acquisire i predetti dati statistici aggiornati al fine di poter procedere, 
in ottemperanza all’art. 172 del DPR 18/1967, all’esame, da parte della 
Commissione Permanente di Finanziamento, della situazione generale delle 
indennità di servizio all'estero ed alla fissazione dei criteri di massima per la 
revisione dei coefficienti di sede e non disponendo questa Amministrazione di 
strutture interne preposte alla rilevazione e comparazione dei livelli dei prezzi di 
innumerevoli beni e servizi nelle città sede di rappresentanze diplomatico-
consolari italiane;  

VISTO l’art. 1, co. 450 della legge 296/2006 che prevede l’obbligo di ricorrere al Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
superiori a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

ACCERTATA l’assenza di Convenzioni e Accordi Quadro per il servizio in oggetto sulla 
piattaforma Acquistinretepa.it; 

CONSIDERATA la necessità di ricorrere agli altri strumenti di acquisto disponibili sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e la presenza della categoria 
merceologica di “Supporto specialistico in materia di indagine e rilevazione 

statistica”, Codice CPV 79330000-6, in base al sistema di classificazione unico per 
gli appalti pubblici previsto dal regolamento (CE) n. 213/2008; 

CONSIDERATO  che, al fine di garantire la più ampia partecipazione degli operatori economici, si 
ritiene opportuno pubblicare un avviso pubblico per acquisire manifestazioni di 
interesse sia sul sito istituzionale dell’Amministrazione sia sul portale MEPA, e, 
successivamente, procedere con la selezione tramite gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalla piattaforma Acquistinretepa – MEPA, da svolgersi 
secondo le modalità previste dal sistema di e-Procurement per le Amministrazioni; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È autorizzato l’avvio di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di fornitura di indici e dati statistici sul costo 
della vita e degli alloggi nelle città estere sede di rappresentanze diplomatico-consolari italiane per 
le annualità 2025, 2026 e 2027, da affidare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. 

 



 
 

 
 
 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
Direzione Generale per le Risorse e l’Innovazione 

 
 

Art. 2 

Alla procedura possono prendere parte soggetti che abbiano fornito nel decennio antecedente 
servizi analoghi a quelli richiesti per il presente affidamento alla Pubblica Amministrazione italiana 
o di altri Paesi membri dell’Unione Europea; che non versino in alcuna delle cause di esclusione dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento dei contratti della Pubblica Amministrazione di cui agli 
artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; che risultino iscritti nel Registro delle Imprese presso la competente 
C.C.I.A.A. ovvero, in caso di impresa avente sede all’estero, in uno dei Registri professionali o 
commerciali dello Stato di residenza ai sensi dell’art. 100 del Codice per l’attività oggetto della 
presente procedura; che abbiano l’abilitazione al sistema MEPA di Consip Spa nella categoria 
“Servizi - Supporto specialistico”. 

 

Art. 3 

Il servizio richiesto dovrà fornire, per gli anni 2025, 2026 e 2027, indici e dati sul costo della vita e 
degli alloggi in 157 città estere, sedi di rappresentanze diplomatiche o consolari in tutto il mondo. I 
predetti indici e dati saranno basati su un paniere internazionale composto da un ampio numero di 
beni e servizi, compatibile con le tipologie di spesa di espatriati europei per periodi di medio termine 
(da 2 a 5 anni). Tali indici e dati dovranno essere preferibilmente ottenuti mediante rilevazioni 
effettuate in loco e classificati utilizzando il costo della vita a Roma quale costo di riferimento. 
Dovranno, altresì, includere gli effetti dei tassi di cambio tra l’Euro e la valuta locale e fornire 
indicazioni sulle cause delle variazioni più rilevanti da un anno all’altro.  

Il servizio dovrà inoltre fornire i seguenti dati: 

 livello dei canoni di affitto nelle medesime città, con indicazione dei prezzi rilevati in valuta 
locale/Euro, per almeno tre diversi livelli di soluzioni abitative, differenziate sia in base alla 
zona residenziale che alla dimensione dell’appartamento/villetta. Inoltre, dovranno essere 
fornite indicazioni sulle cause delle variazioni più rilevanti da un anno all’altro; 

 ulteriori dati sui costi degli alberghi, del trasporto locale e delle scuole internazionali; 

 dati specifici sui prezzi operati dai ristoranti di diverso livello. 
 

Dovranno, altresì, essere specificati i tempi e le modalità in cui sono effettuate le rilevazioni sulla 
base dei quali vengono predisposti i predetti indici (personale specializzato da remoto o in loco, 
statistiche predisposte da organismi quali gli uffici di statistica dei diversi paesi, ecc.). 

 

Art. 4 

La spesa connessa al presente affidamento non potrà superare l’importo complessivo stimato di 
euro 99.282,00 (novantanovemiladuecentoottantadue/00) IVA esclusa per il triennio 2025-2027. 

 



 
 

 
 
 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
Direzione Generale per le Risorse e l’Innovazione 

 
 

Art. 5  

Sul sito istituzionale dell’Amministrazione e sul portale Acquistinretepa - MEPA verrà pubblicato per 
almeno quindici giorni l‘Avviso pubblico per acquisire le manifestazioni di interesse e si procederà 
successivamente, tramite gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla piattaforma 
Acquistinretepa - MEPA, in particolare ricorrendo alla Richiesta di Offerta (RDO), ad invitare alla 
procedura gli operatori economici che avranno manifestato interesse a partecipare. 

 

Art. 6 

La spesa graverà sul capitolo 1292, p.g. 17 degli ordinari stanziamenti di bilancio del Ministero degli 
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per gli anni finanziari 2025, 2026 e 2027. 

 

Art. 7 

L’incarico di Responsabile Unico del Progetto è attribuito al Consigliere d’Ambasciata Francesco 
Canino, Capo dell’Ufficio III della Direzione generale per le risorse e l’innovazione del Ministero degli 
affari esteri e della cooperazione internazionale. 

 

 

 

Il Direttore Generale per le Risorse e l’Innovazione 
        (Min. Plen. Patrizia FALCINELLI) 


		2025-05-15T15:02:02+0200




